
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.156 Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2020

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
 CONSIDERANDO o que dispõe o item III, do art. 2º, do Decreto Estadual 
nº 609, de 16 de março de 2020, que suspende o deslocamento nacional e 
internacional de servidores públicos, empregados públicos e colaboradores 
eventuais da Administração Pública Estadual,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito as Portarias que concedeu diária aos servidores rela-
cionados abaixo.

PORT.Nº PUBLICAÇÃO NOME MATRÍCULA CARGO PROC. PAE Nº

51/04.03.20 34.135/05.03.20

Kérzia Thais 
Nascimento

 
54194164-1 Téc. em Patologia 

Clínica

2020/170576
Jocileide Gouveia 

da Silva
5262062-2 Téc. em Patologia 

Clínica

52/06.03.20
 34.137/09.03.20 Antônio Jorge 

Lemos Freitas 5946872-1 Comissionado 2020/186166

53/10.03.20 34.139/11.03.20

Bárbara Aretha 
Carneiro Almeida

 
57206326-1 Ag.de Controle de 

Endemias

2020/179599
Sonia Maria Lima 

da Silva
54189295-2 Téc. em Patologia 

Clínica

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 536719

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 166/2020 – 23/03/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
WILDSON CLAYTON FERREIRA SANTOS; Ag, de Portaria; 54191450/1
Recurso(s): R$ 2.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE DEMETRIO 
MEDRADO/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), 
para atender despesas com Material de consumo.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 167/2020 – 23/03/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS ANJOS VIEIRA; Ag, de Portaria;  57191215/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE REDU-
TO/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para 
atender despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa 
jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 168/2020 – 23/03/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
EDNA DO SOCORRO GUIMARÃES PANTOJA; Ag, Administrativo;  5155886/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;

0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE MIA/1°-
CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para atender 
despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 169/2020 – 23/03/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ROSILDA CALDAS PAES COSTA; Ag. Administrativo; 5477301/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da Ure Dipe/1°-
CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para atender 
despesas com Material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 170/2020 – 23/03/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
CLAUDIA EUNICE FONSECA GARCIA; administradora; 57193962-1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 2.000,00
0103000000 339039 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps Amazô-
nia/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para 
atender despesas com material de consumo e serviços de terceiros pessoa 
jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 170/2020 – 23/03/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MONIK HELENA BAHIA DA SILVA; administradora; 57190888/1
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps III Grão 
Pará/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para 
atender despesas com material de consumo e serviços de terceiro pessoa 
juridica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 172/2020 – 23/03/2020
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ANDRÉ DE OLIVEIRAMELO; Administrador; 54189077/1
Recurso(s): R$ 3.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
0103000000 339030 R$ 2.000,00
0103000000 339039 R$ 1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da Caps AD III - 
Marajoara/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais), 
para atender despesas com Material de consumo e serviços de terceiros 
pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 536540

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 155, de 24 de março de 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 535, de 02 de julho de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.910, de 03 de julho de 2019, que instaurou o Pro-
cesso Administrativo Disciplinar n.º 2018/553746, prorrogada através da 
Portaria n.º 553, de 29 de agosto de 2019, publicada em DOE n.º 33.969, 
de 03 de setembro de 2019, redesignada através da Portaria n.º 872, de 
29 de outubro de 2019, publicada em DOE n.º 34.026, de 04 de novembro 
de 2019, em desfavor da servidora Ana Maria Gomes de Freitas, ocupante 
de cargo de Auxiliar de Saúde, matrícula funcional n.º 5096014/1, lotada 
na URE MIA/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo 
público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 
177, VI e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos 
da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, inciso XVI, “c”, da CF/88;
CONSIDERANDO o relatório fi nal da apuração administrativa, às fl s. 
102/102-verso, manifestação jurídica n.º 1.763/2019 da CONJUR/SESPA, 
às fl s. 104/109, parecer simplifi cado n.º 000018/2020 da PGE/PA, homolo-
gado pelo Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar retromencionado, em 
desfavor da servidora Ana Maria Gomes de Freitas, ocupante de cargo 
de Auxiliar de Saúde, matrícula funcional n.º 5096014/1, lotada na URE 
MIA/1º CRS/SESPA, uma vez que, o fato em apuração foi solucionado atra-
vés do ato governamental que equiparou o cargo de Auxiliar de Saúde ao 


